
 

 

 HOUSE RESEARCH 

 Bill Summary 
 

FILE NUMBER: H.F. 35 DATE:  February 9, 1999 

 Version: Delete-everything amendment H35DE2 

 Authors:  Haas and others 

 Subject: MinnesotaCare Provider Taxes and Tobacco Settlement 

 Analyst: Randall Chun, 651-296-8639 

 

This publication can be made available in alternative formats upon request.  Please call 651-296-6753 

(voice); or the Minnesota State Relay Service at 1-800-627-3529 (TTY) for assistance.  Summaries are 

also available on our website at: www.house.mn/hrd. 

Overview 

Article 1 of this bill eliminates the one percent premium tax on nonprofit health plan companies, the two 

percent premium tax on indemnity health insurers, and the MinnesotaCare provider taxes, effective 

January 1, 2000, and transfers money from the tobacco settlement from the general fund to the health 

care access fund. Article 2 of this bill makes conforming changes. 

Section   

Article 1 

Use of Tobacco Settlement Proceeds; Repeal of MinnesotaCare Taxes 

1 Domestic and foreign companies. Amends § 60A.15, subd. 1. Exempts premiums received by 

indemnity health insurers for health plans and Medicare supplement coverage from the two 

percent premium tax. Eliminates the one percent tax on HMO, community integrated service 

network, and nonprofit health service plan premiums. This section is effective January 1, 2000. 

(Under current law, these entities are exempt from the one percent tax through December 31, 

1999, if they have met cost containment goals in the individual and small employer markets. For 

future years, the tax will not be imposed if the commissioner of finance determines that there 

will be no structural deficit in the health care access fund for the next fiscal year. If a deficit is 

projected, the tax is reinstated in 1/4 percent increments.) 

2 Transfer of tobacco settlement proceeds to health care access fund. (a) Requires the 

commissioner of finance to deposit annual payments received as a result of the tobacco 

settlement from the general fund to the health care access fund, beginning with the annual 

payment due December 31, 1999. 

 (b) Defines "tobacco settlement" as the consent judgement between the state and Philip Morris 

Inc. 

3 Repealer; MinnesotaCare provider tax. (a) Repeals the MinnesotaCare provider taxes, 

effective January 1, 2000. (Under current law, the MinnesotaCare provider tax is 1.5 percent for 



 

 

CY 1999 and can remain at this reduced level for an additional two years if the commissioner of 

finance determines that the structural balance for the health care access fund will remain 

positive for FY 2001. If the commissioner determines that the structural balance will be 

negative, the tax reverts to its normal rate of 2.0 percent.) 

 (b) Repeals section 256L.02, subdivision 3 (MinnesotaCare financial management). 

4 Effective date. States that sections 1 and 3, paragraph (a) are effective January 1, 2000, and 

apply to tax years beginning on or after that date. 

Article 2  

Conforming Changes 

1 Definitions. Amends § 62J.041, subd. 1. Makes a technical change related to the elimination of 

the MinnesotaCare provider taxes. 

2 Exemption. Amends § 62Q.095, subd. 6. Makes a technical change related to the elimination of 

the MinnesotaCare provider taxes. 

3 Taxes and assessments. Amends § 62R.24. Makes a technical change related to elimination of 

the one percent premium tax. 

4 Board cooperation required. Amends § 214.16, subd. 2. Makes a technical change related to 

the elimination of the MinnesotaCare provider taxes. 

5 Grounds for disciplinary action. Amends § 214.16, subd. 3. Makes a technical change related 

to the elimination of the MinnesotaCare provider taxes. 

6 Minnesota tax laws. Amends § 270B.01, subd. 8. Makes a technical change related to 

elimination of the MinnesotaCare provider taxes. 

7 Disclosure to commissioner of human services. Amends § 270B.14, subd. 1. Makes a 

technical change related to elimination of the MinnesotaCare provider taxes. 

8 Repealer. Repeals sections 13.99, subd. 86 (data privacy reference to chapter 295), 62T.10 

(premium tax and accountable provider networks) and 144.1484 (grants to hospitals at-risk due 

to the provider tax). 

9 Effective date. Provides that sections 1 to 8 are effective January 1, 2000. 

 


